O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória,
com força de lei:

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério do Desenvolvimento Regional, no valor de R$ 479.866.600,00 (quatrocentos e setenta e nove milhões
oitocentos e sessenta e seis mil e seiscentos reais), para atender à programação constante do Anexo.

Art. 2º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 24 de fevereiro de 2022; 201º da Independência e 134º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes

ANEXO

[...]

II - nº 206, de 13 de dezembro de 2021.

Art. 2º O Edital do leilão do VDMG Investimentos terá por objeto a alienação da

totalidade das ações ordinárias detidas pela União, correspondentes a cem por cento do

capital social total e votante da VDMG Investimentos, pelo valor mínimo de R$ 22.811.350,36

(vinte e dois milhões, oitocentos e onze mil, trezentos e cinquenta reais e trinta e seis

centavos).

Art. 3º A outorga dos serviços públicos de transporte ferroviário das Linhas 1 e 2 de

passageiros na Região Metropolitana de Belo Horizonte será feita pelo estado de Minas Gerais

à subsidiária com criação autorizada pelo inciso I do art.

[...]

aumento de capital social na subsidiária com criação autorizada pelo inciso I do art. 2º da

Resolução nº 160, de 2020, do CPPI, com capital próprio, mediante subscrição e integralização,

no ato, de ações em volume correspondente ao valor mínimo de R$ 227.559.707,06 (duzentos

e vinte e sete milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, setecentos e sete reais e seis

centavos);

III - assinatura do contrato de concessão entre o estado de Minas Gerais e a

subsidiária com criação autorizada pelo inciso I do art. 2º da Resolução nº 160, de 2020, do

CPPI, nos termos da minuta disponibilizada em anexo ao Edital do leilão, para a outorga dos